

5928/74

O D P I S K R A P O R T U

OFICERA ŁACZNIKOWEGO NACZELNEGO DOWÓDZTWA W.P.

przy Sztabie Marszałka Pocha

w Paryżu.

No.345/A. z dn.18/XI-20

Do

Naczelnego Dowództwa W.P.

w Warszawie.

Melduję, że otrzymawszy dzisiaj od Prezydenta Paderewskiego rezolucję Ligi Narodów, którą posyłam w załączeniu udzieliłem się zaraz do Generała Weyganda, z zapytaniem, jak sprawa przedstawia według jego opinii, i czy nasi eksperci wojskowi będą dopuszczeni do obrad w Komisji Wojskowej. Generał mi odpowiedział, że teraz będzie bronił naszej sprawy generał Fayolle z ich ramienia, i że wyda polecenie, by się porozumiewał z p. Wielowiejskim. Zwróciłem uwagę gen. Weygand, że p. Wielowiejski nie jest wojskowym, i prosiłem by dał polecenie także dla pułkownika Zwierkowskiego czego mi odmówił. Pytałem się dalej, czy Warszawa ma przysłać ekspertów, gen. powiedział, że według jego zdania to nie jest potrzebne, ale jeżeli takowi przyjadą, to proszę by występowali w porozumieniu z p. Wielowiejskim, bo eksperci francuscy będą mieli polecenie z p. Wielowiejskim się znosić.

Prezydent Paderewski jest zdania, że powinni przybyć eksperci wojskowi bezzwłocznie do Genewy i te wyżsi oficerowie znający świetnie stosunki w Gdańsku. Gdyby Naczelne Dowództwo miało zamiar wysłać kogoś do Genewy proszę mnie powiadomić telegraficznie bym w Sztabie Marszałka ich nazwiska podał. Chodzi bowiem teraz bardzo o skoordynowanie wysiłków francuskich i polskich celem uzyskania jak największych praw dla Polski. Jam mam wrażenie, że Sztab Marszałka w tej sprawie zupełnie działa w naszym duchu, ale walczy z wielkimi trudnościami

178002
a że to cośmy uzyskali to dzięki osobistym wpływom gen. Weyganda w Anglii.

Ja-naz Jak mnie informują z jego opiniją w Anglii się więcej dziś liczą niż z opiniją Marszałka Focha. Trezba jednak sobie zdać sprawę, że Francja teraz wobec klęski Wrangla azuje się osłabiona na rynku polityki wszechświatowej.

R / Uwidacznia się to w niesłychanej depresji, z jaką w Sztabie Marszałka Focha przyjęto wiadomość o zupełnej klęsce Wrangla, a choć myśmy im z początku tą klęskę przepowiadali, na podstawie wiadomości od W.P. odbieranych.

Pytają się, jak Naczelne Dowództwo ocenia obecną sytuację informujemy ich w duchu otrzymanych instrukcji. Sądzę jednak, że jest to chwila by wystąpić z programem jasnym w sprawie polityki wschodniej, może zażądać mandatu, finansowej pomocy i rzeczywistego poparcia. W każdym razie mogę z wszelką pewnością zasignalizować, że panuje tu desorientacja, co fowodzi, iż mimo wszelkich ostrzeżeń z naszej strony, oni na Wrangla bardzo stawiali.

/-/ Morstin

kapitan.

Za zgodność: odpisu: